E: Erfult, Bil. Ampl., Col. 805, ff. 1r-8v + 16r-36v

{}, taken from Boethius' two commentaries (I and II), the parts verbatim the same are *italicized*.

Porphyrus's words are **in bold**.

=====

Incipiunt glossae super Porphyrium a magistro / W. collectae. /

<Q>uia nonnulli minus erundi/torum Porphyrium scire / cupientes, Boethii commentum / super eundem Porphyrium saepius / inspiciebant, sed pro sui difficul/tate minus intelligentes, vel / etiam ipsius prolixitate pertaesi / legere desistebant, non inutile / fore arbitratus sum, si causa beni/volentiae ex ipsius libri fluvio / hunc rivulum deducerem, ut / qui praefati commenti pelagus / ingredi / timeret, circa hunc rivulum quasi / iuxta ripam sine magno labore occuparetur. Duo autem / commenta fecit Boethius in Porphyrium; unum super editionem Vic/torini, qui ipsum Porphyrium transtulit, alterum super editio/nem propriam. Ex quibus haec quanta potui brevitate collegi, interdum / eadem verba quae ibi habentur ponens, non nunquam sensum ex sensu, / verbum ex verbo commutans. Ubicumque autem modum promissi / compendii videor excessisse, recordatus sum illius Horatiani¹ / “brevis esse laboro, obscurus fio”. Sic ubi vero minus suffici/ens alicui videtur oratio, ad fontem recurrat, ut inde / sufficienter hauriat. Hanc autem nostram lucubratiuncu/lam, si ei displicet, mihi meique similibus remittat. /

{^{I.i.1 pp. 4.17-5.7} *Sex sunt quae magistri in omni expositione praelibant: inten/tio, utilitas, ordo, si eius cuius opus est germanus et propius / liber est, quae sit operis inscriptio, ad quam partem philosophiae / ipsius libri ducatur intentio.*}

Et prima quidem pars, quae est in/tentio, talis est. {^{I.i.2 pp. 5.12-6.23} *Aristoteles, qui de decem praedicamentis scrip/sit, non aliter intelligi potest, nisi ipsas res de quibus dispu/taturus est prius intelligamus. Considerans ergo Porphyri/us in omnibus rebus quaedam naturaliter prima esse, ex quibus cetera / veluti ex quodam fonte procederent ipsaque prima / generis vocabulo nuncupari; nunquam vero genera |E1v| posse dici, nisi ei alia subdantur; et ipsa subdita species ap/pellari; porro genus non uni speciei*}

¹ *Ars poetica* 25-26

sed pluribus aptari; ip/sasque plures diversas esse debere; et hanc diversitatem differentiae / nomine notari; omne autem differens aliqua proprietate dis/tingui; at vero omnium disparilitatem in gemina rerum princi/pia secari, hoc est in substantiam et accidens, quorum unum ab / altero separari non potest, ut verbi gratia color quod est accidens / non potest esse nisi in corpore quod est substantia, corpus vero quod est / substantia aliquo colore, id est accidenti, signari oportet. / Considerans ergo haec omnia, Porphyrius statuit de genere, / specie, differentia, proprio, et accidenti scribere.}

{^{I.i.3 p. 7.6-8} Utilitas / vero huius liberi multiplex est.

Primum enim in Categorias / Aristotelis valde prodest².} {^{I.i.4 p. 14.3-6}
Aristoteles enim, cum perpenderet / infinitam rerum omnium et verborum esse disparilitatem, in decem ser/monibus prima rerum genera significantibus,} omnem illam / diversitatem colligens, {^{I.i.4 p. 14.1-3} *librum de decem praedicamentis scripsit, / quae apud Graecos Kathegoriae dicuntur, qui de primis rerum nominibus / significantibus est.}* Quia vero hae {^{I.i.4 p. 14.8-14}
kathegoriae idem haec decem praedi/camenta genera sunt rerum, rerum vero sermonumque diversitas speciebus, / differentiis, propriisque insignita est, in ipsis quoque kathegoriis / magna vis est accidentium (Aristoteles enim omnes res in / duas divisit partes, hoc est in accidens et substantiam; / accidens vero in novem distribuit [par] partes, id est in qualitatem, / quantitatem, ad aliquid³, ubi, quando, iacere, habere, facere, / pati; dicens quia omnis res aut substantia est aut accidens)} ad haec veratius cognoscenda valde utile est hunc librum / Porphyrii de generibus, speciebus, differentiis, propriis, accidentibusque compositum primo legere et intelligere.

Secundo vero loco iste liber de / his quinque partibus disputans {^{I.i.4 p. 10.6-17}
in omni nobis philosophiae cognitione / utilis, et quasi quaedam via est. Nam cum docemur quid sit genus, quid species, / etc, intelligimus philosophiam esse genus, species vero eius theoricam / et practicam; ad quarum differentias cognoscendas prodest diffe/rentiae cognitio; scire modo quod cuique speciei naturaliter solita/rum et proprium sit, prodest proprii scientia; at vero cognoscere quid / in rebus primo vel secundo subsequentique loco discernendum sit, / valet accidentis cognitio.} {^{I.i.3 pp. 8.1-9.21}
Philosophia namque genus est, / cuius duae sunt species, theorica et practica, id est speculativa et |E2r| activa. Speculativae quoque tres sunt

² prodest] potest E

³ aliquid] aliq(uo)d E

species, hoc est *intellectibile*, / *intelligibile*, *naturale*. *Intellectibile est quod, unum atque / idem semper per se subsistens*, et nunquam se corpori miscens, *nul/lis sensibus sed sola tantum mente intellectuque capitur*. Intelli/gibile vero est quod et praeter corpus esse et corpori participari potest, *quae / primam intellectibilem cognatione et intellegentia comprehendit*, / ut anima. *Naturale est quod circa corpora et eorum cognitionem / versatur, naturas corporum passionesque declarans*, ut medi/cinae scientia. *Practicae quoque tres sunt partes: prima quidem / quae sui curam gerens nihil in vita admittit paenitendum*, / *secunda quae rei publicae curam suscipiens cunctorum saluti ho/neste providit*, *tertia quae familiaris officium mediocriter / dispensat.* }
 {^{I.i.4 pp. 10.19-11.27} *Ad grammaticam quoque huius rei usus utilis est, cum / orationem dicimus esse genus, partes vero eius octo, quas partes per ge/nera, species, differentias propriaque metimur. Est etiam huius rei / cognitio ad rhetoricam perquam utilis, quae in tribus causarum gene/ribus distincta, ipsa quoque genera in subiectis constitutionibus par/titur. Ad definitiones quoque et divisiones tantum prodest huius / scientia, ut nisi per genera, species, differentias, et propria, nihil / definiri vel dividi possit.* }
 Haec de utilitate. /

Sequitur de ordine. / Ordo huius operis est, quia {^{I.i.5 p. 14.18-23} *cum ante apodicticam dia/lecticamque rem syllogistica praelegatur, ante syllogis/ticam propositiones, ante propositiones kathegorie, / ante kathegorias, quod primum est, de generibus, speciebus, / differentiis, propriis, accidentibusque tractandum est.*

Sequitur / de inscriptione operis. Quod {^{I.i.5 p. 8.12-18-19} *valde cum ordine concordat, quia / si alterum<utrum> noris, ambo noveris.* } Est autem hic liber in/scriptus {^{I.i.5 p. 15.2-4} *introductionis nomine, quae Graece Ysagoga dicitur, / eo quod sit introitus et quasi quaedam ianua ad Kategorias / Aristotelis.*

Restat nunc si eius proprium et germanum opus sit. {^{I.i.6 p. 15.6-9} *Quod / indubitanter patet, quia omnibus Porphyrii libris hic stilus / convenit, eo quod iste mos eius sit ut in his rebus quae sunt ob/scurissima quaedam introductionis modo praecurrere faciat.* } /

{^{I.i.6 p. 15.13-21} *Superest dicere ad quam partem philosophiae liber pertineat. / Quod hoc modo cognoscitur, quia si kathegorie ad*

propositiones / aptantur, syllogismi de propositionibus componuntur, apodicticus [E2v] vero vel dialecticus syllogismus in logicae artis disciplina / versantur, ergo kathegoriae, quae ad propositiones et syllogismos / pertinent, logicae scientiae subiacent, atque ideo introduc/tio in kathegorias ad logicam scientiam pertinet.} /

Cum sit necessarium, O Crisaori et reliqua (5.2).

{ I.i.6 pp. 15.23- 16.8 *Cum posset dixisse ‘cum ne/cessarium sit’, non sine ratione ‘sit’ ‘necessario’ praeposuit. / Nullum enim accidens est quod non substantiae fundamento / nitatur; fundamentum autem prius esse oportet, super quod fabri/ca firmetur; cum ergo ‘sit’ substantivum, ‘necessarium’ qualitas / sit, iusto ordine post substantiam qualitatis nomen po/nens, ‘sit necessarium’ subiecit.}*

{ II.i.5 pp. 149.21-150.5 *‘Necessarium’ autem et utilita/tem significat et necessitatem, quae utraque huic loco congruunt. / Nam et summa utilitas et summa neccessitas `est’ ad ea quae supra/dicta sunt, de genere et specie ceterisque disputare, quia nisi haec fue/rint praecognita, minime possunt cognosci ad quae / praeparantur praedicamenta.}* Magis tamen hoc loco ‘necessari/um’ pro utilitate est accipiendum. Quod declarat ipse { II.i.5 p. 150.14. *contextus / sermonum:}* **Et ad eam quae apud Aristotelem est praedicamentorum doctrinam, nosse quid genus, quid species, quid differentia, quid / proprium, quid accidens (5.2-5).**

Sicut superius cum de utilitate libri tractarem diximus, / { I.i.7 p. 17.6-12 Aristoteles cum omnes res in duo principalia divisisset, hoc est / in substantiam et accidens, accidens vero in novem partes dis/tribuisset, ipsas partes genera generalissima nominavit, quod / super ista alia genera inveniri non possint. Ergo si sunt genera,} oportet ut species sequantur, quarum genera esse possint; specie/bus autem constitutis consequenter differentiae statuuntur, quae ipsas / species discernant; differentiae vero quasdam proprietates quibus dis/tinguantur `h’abebant. Igitur necessarium est ad praedicamentorum / doctrinam intelligendam prius nosse quid sit genus et species et ce/tera, eo quod ipsa praedicamenta nullo modo cognosci poterunt / nisi ista praesciantur.

Est et aliud pro quo necessarium quoque sit haec / praenosse. { I.i.7 p. 17.18-19.2 Aristoteles, antequam ad praedicamenta veniret, *de aequivo/cis*⁴ et *univocis*⁵ subtiliter tractavit. Dixit autem aequivoca esse / quae solo

⁴ eq(ui)uo/cis] eq(ui)uo/ces a.c. E

⁵ uniuocis] uniuoces a.c. E

nomine communicant, substantia differunt, / ut homo verus et homo pictus, qui utrique unum nomen habent, / sed substantiae ratione diversa definiuntur. Univoca vero / esse dixit quod nomine et substantia communicant. Omne / ergo genus ad species univoce praedicari potest, sed⁶ [E3r] non convertitur. Animal enim et homo univocum est. Utrique enim, et animal / et homo, aequo nomine animalis appellantur, utriusque autem defini/tio est substantia animata sensibilis; sed animal genus, homo / species est; univoce igitur et genus et species praedicantur. Aequivoca vero / definitionibus differunt; et quorum definitiones aliae sunt, alia / est et substantia; et quorum alia substantia, alia sunt omnino et / genera; unde in his neque genus neque species aptari potest. Ut, verbi / gratia, si quis hominem⁷ marmoreum et hominem vivum hominis / nomine appellet, par nomen est substantiae, sed differentia / et definitio dissimilis; porro hominis et statuae non unum genus est, / quia hominis animatum, statuae inanimatum. Atque ideo quaecumque aequivo/ce praedicantur, sub eisdem generibus non continentur; quaevis cum nunquam / discerni possit, nisi praecognitis generibus, speciebus, propriis, differentiis,} rec/te Porphyrius de his primo tractare necessarium dixit.

{^{I.i.7 p. 19.2-12} Item / cum Aristoteles de primis et secundis substantiis disputet, di/cens primas esse substantias individuorum ut Cicero vel Plato, / secundas vero species ut homo vel ipsarum specierum genera ut ani/mal; cumque iterum requirit proprietates substantiae et accidentium, / ut proprietate cognita facilius quid sit substantia vel accidens invenire / possimus;} patet profecto valde necessariam esse generum, specierum, / ceterorumque cognitionem.

Et <ad> definitionum assignationem⁸ (5.5). /

Omnis ratio substantiae bifariam dividitur, hoc est in descriptionem / et definitionem. Descriptio est quae tantum {^{II.i.7 p. 153.11-17.} proprietatem quandam / colligit eius rei quam demonstrat; ut si velis rationem quantita/tis reddere, dicas ‘quantitas est secundum quam aequale atque inaequale dicitur’.} / Definitio vero est quando differentiis cum genere iunctis species informatur; / ut si quis hominem definire velit, dicat ‘homo est animal rati/onale mortale’. Quam definitionem, quia absque generis et speciei ceterorum/que cognitione aliquis facere non potest, haec praescire quam sit necessari/um advertat.

⁶ sed] Nam E

⁷ hominem] hominie(m) E

⁸ assignationem] assignificatione(m) E

Et omnino ad ea quae in divisionem et d(emonstrationem) sunt utili (5.5).

Omnis divi/sio aut est secundum se aut per accidens. Et utraque tripliciter fit. Nam / secundum se {^{II pp.154.13-155.8} *est divisio generis in species, ut cum dicimus 'coloris aliud esse al/bum, <aliud nigrum>, aliud medium'*; alia est divisio cum una voce plura signifi/cantur, ut nomine 'canis' latrabilis vel quadrupes et caeli sidus et ma/rina bestia, *quae omnis propria definitione disiunguntur*; est et tertia secundum / se divisio *quotiens unum totum in partes proprias separatur, ut domus / aliud sunt fundamenta, aliud parietes, aliud tectum.* |E3v| Altera vero divisio quae fit <per> accidens est etiam triplex. *Accidens enim in subiec/ta dividimus, ut cum dicimus 'bonorum alia sunt in animo, alia in corpore'; / rursus subiectum in accidentia, ut 'corporum alia / sunt alba, alia nigra, <alia medii coloris>; / iterum accidens in accidentia separamus, ut cum dicimus 'liquentia alia / sunt alba, alia nigra, alia medii coloris'; et rursus 'alborum alia sunt dura, / alia liquentia, quaedam mollia'.*} Quae omnia, cum absque scientia generis et speciei / et differentiarum fieri non possint, manifestum est huius libri scienti/am valde necessarium esse.

Et haec quidem de divisione, {^{II.i.9 p. 157.8-13} *nunc <de> demons/tratione. Demonstratio est alicuius quaesitae rei certa rationis col/lectio. Fit autem ex ante cognitio naturaliter, ex convenientibus, ex primis, / ex causa, ex necessariis, ex per se inhaerentibus*⁹.} Quarum partium omnium / ratio in syllogismorum positione melius ostendi poterit. {^{II.i.9 p. 158.14-17} *Cum ergo perutile / sit et definitione quodlibet circumscribere et divisione dissolvere et / demonstrationibus comprobare, haec autem sine generis et speciei ceterorumque de quibus in / hoc libro tractabitur cognitione nec intelligi nec exerceri possunt,*} / nemo certe qui ambigat quanta sit huius libri utilitas et quam neces/saria ad omnem logicae disciplinae scientiam.

Hac¹⁰ istarum rerum speculatione et/c, usque Mox de generibus (5.6-15).

Quia Porphyrius de supradictis quinque parti/culis tractaturus, introductionem scribere disponebat, dicit se de his sim/pliciora tantum breviter coniectare, de altioribus vero abstinere.

⁹ inhaerentibus] coherentib(us) E

¹⁰ Hac] hanc E

Quae / autem ipsa altiora sint, succincte tangit in subsequentibus, hoc modo: / **Mox** inquit **de generibus et speciebus**, usque **Illud vero** (6.10-15).

Altiores quaestiones / quas dicere recusat Porphyrius tres sunt, quas ipse enumerat brevi/ter tangendo et praetereundo. Quarum prima est utrum genera et species ceteraque / vere subsistant, an solo nudo et puro intellectu capiantur; de/inde, si subsistunt, utrum corporalia sint, an incorporalia; post haec, / si sunt corporalia, utrum separata a sensibilibus, an¹¹ sensibilibus / iuncta.

{^{I.i.10 p. 24.11-12} *Prima igitur quaestio est utrum genera et species et cetera vere subsistant.*} <Quae hoc modo solvitur>. {^{I.i.10 p. 26.1-2} *Si omnis res quae vere sunt sine his quinque esse non possunt, has ipsas / quinque vere*} et non false esse necesse est; omnis autem res quae vere sunt, sine his esse / non possunt; igitur vere subsistunt.

Sed de hac quaestione alia oritur, / hoc est si subsistunt et vere sunt, utrum sint corporalia an incorporalia. Quae / hoc modo solvitur. {^{II.i.1- p. 160.14} *Omne quod est, aut est corporeum aut incorporeum; genera autem et species*} / et cetera, quia sunt, oportet ut in aliquo istorum sint; sed si circa corpora esse et prae/ter corpora intelligi possunt, utique corporalia et incorporalia esse possunt? / Nam si universaliter cogitentur, incorporalia sunt; si singulariter aspiciantur, corporalia. Verbi gratia: si universalem¹² hominem quae est hu|E4r|manitas cogitas, incorporalis est; si singularem aspicias qui est Pla/to vel Cicero, corporalis. Sic et de reliquis.

Sed de hac quaestione iterum tertia / oritur quaestio de incorporalitate, hoc est utrum separata a sensibilibus / an sensibilibus iuncta. Quae hoc modo solvitur. Omne incorporeale aut / nunquam corpori iungitur, aut nunquam sine corpore esse potest, aut aliquo/tiens iungitur aliquotiens separatur. Nunquam corpori iungitur, / {^{I.i.10 pp. 29.23-30.21} *ut Deus, animus; nunquam sine corpore esse potest, ut prima post terminos in/corporalitas; aliquotiens iunguntur aliquotiens separantur, ut anima.*} / Genera autem et species et cetera et a corpore separari possunt et corporibus / iungi. Exⁱⁱ tertio ergo incorporalitatis genere sunt, *quod et praeter corpora sepa/ratum esse possit et corporibus iungi patiantur; sed ita ut, si corporibus iun/cta fuerint, inseparabilia a corporibus sint; si vero incorporalibus, nunquam / ab incorporalibus separentur. Et utrasque in se contineant potestates. Nam / si corporalibus iunguntur, talia sunt qualis illa prima post terminos*

¹¹ an] i(n) E

¹² uniuersale(m)] uniuersal(ite)r(?) a.c. E

in/corporalitas, quae nunquam discedit a corpore; si vero incorporalibus, / talia sunt qualis est animus, qui nunquam corpori copulatur. }

{ II.i.11 p. 167.8-13 *Genera / vero et species subsistunt quidem alio modo, intelliguntur alio. Et sunt incorporalia, / sed sensibilibus iuncta, subsistunt in sensibilibus; intelliguntur vero / ut per semet ipsa subsistentia ac¹³ non in aliis esse suum habentia. }*

{ I.i.11 p. 30.22 *Haec se / Porphyrius tacere pollicetur. }*

{ II.i.12 p. 167.21-23 **Illud vero quemadmodum** etc (5.15-17).} /

{ II.i.12 p. 168.5-8 *Cum omissa quaestionum difficultate mediocritatem tractatus pro/mittit, animum lectoris invitat. }* Ne vero id quod dicturus est refugiat, / *auctoritate Peripateticorum confirmat, }* et hoc **probabiliter** id est quod ratio/ne probari possit. *Peripato¹⁴ circumcalco dicitur; inde Peripatetici, id est circum/calcantes, dicti sunt discipuli Aristotelis, quia circumcalcantes, id est / deambulantes, carmina scribebant, vel quia calcantes¹⁵, id est bene signa/tas et perspectas sententias proferebant.*
{ II.i.12 p. 169.3-5 **Horum** itaque tractatum, quem / **Peripatetici** Aristotele duce reliquerunt, quamvis et **antiqui** inde dis/putaverint, **maxime** se Porphyrius sequi commemorat ut ad Prae/dicamenta tota disputatio conveniat. }

<De genere>

Videtur autem / neque genus neque species simpliciter dici (6.1-7).

Quaeri potest cur Porphyrius de his quinque particulis tractaturus genus ceteris in ordine praeposuerit. Hoc facit duabus / ex causis. Quarum prima est, quia { II.ii.1 p. 170.6-8 *omne quod universale est cetera intra se / concludat, ipsum vero non clauditur, ac ideo principalis naturae* } est; / genus autem continete in se species et differentias et propria et accidenta; er/go a genere incipiendum fuit. Altera vero causa est quod { II.ii.1 pp. 170.14-171.3 *illa semper / natura priora sunt quibus sublatis simul posteriora tolluntur, [E4v] illa vero posteriora erunt quibus positis priora quoque necessario consequuntur, / ut in genere. Nam si animal tollas, quod est hominis genus, homo / quoque quod¹⁶ species est, et rationale quod est ifferentia, et risibile, quod est proprium, / et grammaticum esse quod est accidens, interibunt; si*

¹³ ac] ad E

¹⁴ *Peripati - proferebant* = Icpa 4r26

¹⁵ calcantes] calcates E

¹⁶ quod] q(ui)9 E

vero hominem constituas / vel rationale vel risibile vel grammaticum, animal quoque esse necesse est. } / Iure igitur in disputatione praeponitur genus.

Quia vero genus dicitur non simpliciter dici, constat, quia multipliciter dicitur quam multipliciter in sequentibus { II.ii.1 p. 171.13-14 *discernit ac separat, ut de qua significatione generis tractaturus / sit* } ostendat. Est enim genus nomen aequivocum, quod sub uno vocabulo / diversa definitione distinguitur. Unum enim nomen habent homo / verus et homo pictus, sed longe alia definitio est hominis veri et hominis picti. { I.i.1 p. 33.3-8. At si genus in species ducitur, tunc univocum est, quod et eodem nomine / vocari et eadem significatione constitui potest, ut est 'animal' genus, / 'homo' vero species. Sed genus et species, id est 'animal' et 'homo', possunt unius / animalis nomine appellari et eadem definitione } comprehendere. Nam / cum definiendo dicitur 'animal est substantia animata sensibilis', idem de homine definire potest, ut dicitur 'homo est substantia / animata sensibilis'. Nomen ergo generis Porphyrius in tres dividit formas, sed ut aequivoca, non ut univoca, id est ut hae formae. Uno quidem generis / nomine contineantur, sui autem proprietate segregata dissentiant.

{ II.ii.2 p. 170.14-21 *Sed cum / hae quinque particulae non simpliciter dicantur, cur solummodo dicitur genus et speciem / non simpliciter dici? Quia longitudinem vitans, speciem tantum generi / addidit, ne solum genus multipliciter esse significationis putaretur.* } /

Triplicem autem generis significationem subsequenter enumerat, dicens { I.i.12 p. 34.4-12 *semel vocari genus de eorum inter se plurimorum collectione / qui ab unoquoque nomen generis trahunt, ut Romani a Romulo trahentes genus, ex eodem genere esse dicuntur; secundo loco dicitur genus / affirmat, ut uniuscuiusque nationis principium aut a generante / aut a loco in quo quis natus est, ut Aeneam ab Anchise et genere dicimus esse Troianum; / tertium vero genus dicit illud cui species supponitur.* }

Sed de priori genere significationis primo dicendum, quam hoc modo exponit Porphyrius: **Genus / enim dicitur et aliquorum quodammodo se habentium** et reliqua() usque **Dicitur autem.**

{ II.ii.2 pp. 172.14-173.1 *Videtur / hic Porphyrius hanc generis significationem quasi in duas secus/se partes per copulativam coniunctionem. Et cum dicitur **genus dici / et aliquorum quodammodo se habentium ad unum aliquid et ad se invicem collectio**, tanquam et illud genus dicitur ad unum se habere aliquo modo, et hoc¹⁷ rursus / genus*

¹⁷ hoc] h(aec) E

dicatur quod ad se invicem unius `generis` significatione coniuncti sunt.
[E5r] Sed minime. Nam societas quolibet uno descendens totam / generis multitudinem et ad illum qui princeps est refert, et ipsam inter / se uno generis nomine coniungit.}

{ II.ii.2 p. 173.4-17 Ordo autem verborum talis est. Ge/nus enim dicitur et aliquorum ad unum se aliquo modo habentium collectio et ad se invicem aliquo modo habentium (subauditur `collectio` `et¹⁸ est zeuma as--ori) cuius significationis datur exemplum: **secunum quam significationem** inquit **Romanorum genus ab unius, scilicet `h`abitudine, dico autem Romuli, et multitudinis** (subauditur `h`abitudine`) / **habentium aliquo modo ad invicem cognationem, eam scilicet quae ab illo / est id est Romulo, secundum divisionem ab aliis generibus dictae scilicet¹⁹ multitudinis, ut ab / aliis discerneretur, ut Romanorum genus ab / Atheniensium ceterorumque separaretur.** } Est autem sensus. Una sig/nificatio generis est quae multitudinem copulat, trahens principi/pium a quolibet uno, ad quod scilicet principium ita multitudo / illa coniuncta est, ut ad se invicem copulata sit per eiusdem u/nius principium, sicuti Romanorum genus cum ab uno Romulo / vocabulum trahat, et ipsi Romulo et ad se invicem uno / generis nomine colligatur.

{ II.ii.2-3 pp. 174.1-13 Sequitur de secunda generis signifi/catione, sic:
Dicitur autem et aliter rursus genus et reliqua, usque: **Et prius quidem** (6.8-17).} /

Sex sunt principales causae { II.ii.3 pp. 174.14-177.6. quae unumquodque principaliter / efficiunt. Harum quatuor fiunt per rem, duo per accidens. Earum quae per / rem fiunt, una est quae dicitur effectiva, sicuti pater principium / est filii; altera materialis, ut lapides principium est domus; ter/tia formalis, velut hominis principium est rationabilitas; / quarta quamobrem²⁰, sicut pugna principium est victoriae. Duae vero, quae / per accidens fiunt, sunt locus et tempus. Omne enim quod nascitur vel fit, / in loco et tempore est; quicquid autem loco vel tempore natum vel factum fu/erit, eum locum vel id tempus accidentaliter dicitur habere principium. /

Ex his ergo principiis haec secunda generis significatio duo continet: / unum ex his quae per rem, alterum ex his quae per accidens fiunt²¹. Nam /

¹⁸ `et - habitudin--` i.m. addidit E

¹⁹ scilicet multitudinis ut / ab aliis] scil()^a ut^c / ab aliis ^bmultitudinis E

²⁰ quamobrem] q(uae) ob re(m) E

²¹ fiu(n)t seu fu(er)it E

ubi dicit “*genus dicitur a quo quis genitus est*”, *effectiva est causa*; ubi / dicit “*et*²² *a loco in quo quis genitus est*”, *accidens est causa principii*. Quod / mox(!?) exemplificat. *Oresten enim dicimus a Tantalo genus ducere, / Tantalus quippe Pelopem, Pelops Atreum, Atreus Agamemnonem, / Agamemnon genuit Oresten. At Pindarum dicimus esse Thebanum, quia Thebis est genitus.*

Videtur et hic in secunda generis signifi/catione, sicut et prima, duas partes diversae significantes posu/isse, cum dicit “a quo” et “in quo”, id est *procreantis et loci*. *Sed statim per simi/litudinem coniungit, dicens: Etenim patria principium est unius/cuiusque generationis*²³ *quemadmodum et pater*. *Sed quoniam duas generis [E5v] significationes posuit, id est multitudinis et procreantis, in diversis autem / significationibus alterum earum significatae rei necesse est propinquiore esse, / quae significatio magis generi conveniat, discernit, dicens: Haec enim promptis/sima videtur generis significatio esse scilicet `a` procreante. Romani enim qui / ex genere descendunt Romuli.*

Nisi subtilius consideretur, *videtur et hic genus / confundi*. *Si enim maxime hi dicuntur Romani, qui a Romulo descendunt, / et haec est secunda generis significatio quae a procreante ducitur, quaenam erit / illa prima quae dicitur multitudinis ad unum id est Romulum et ad se invicem / habentium collectio? Sed diligentius intuens, quid differant, videbit. / Prima enim in multitudine, secunda consistit in particularitate; et secundae / particularitas, in primae multitudine continetur, ut in Romanorum / genere Scipiadarum genus; Scipiadae autem Romani sunt, quia ad Romu/lum et ad ceteros Romanos secundum Romuli habitudinem iuncti sunt; / Scipiadae vero dicuntur, quia ex familia Scipionis sunt, quod est in secunda ge/neris significatione quam promptissimam asseverat. }*

{ II.ii.3 p. 177.7-11 **Et prius quidem** etc, / usque **Aliter autem** (6.17-20). }

Cum superius dixit multitudinis ad aliquod²⁴ genus se haben/tis²⁵ prius esse, post quod a procreante sit tractatum, cur non dicit prius esse vel quod / a procreante quam quod multitudinis? { II.ii.3 pp. 177.19-178.4 *Non de se, sed humani consuetu/dine sermonum loquitur. <In> quo prius dicitur id genus esse quod a procreante trahitur, / dehinc accedente aetate etiam*

²² et] (ve)l E

²³ generationis] g(e)n(er)is E

²⁴ aliquod] aliq(ui)d E

²⁵ habentis + [e(ss)e] E

*multitudinis*²⁶ *ad aliquem se ha/bentis* propter discernenda nomina diversarum gentium. Quod *idcir/co* facit, *ut ostendat ab hac* significatione generis *quam promptissi/mam dixit, illam nuncupatam quae est multitudinis*²⁷. }

{ II.ii.4 pp. 178.14-179.15 **Aliter autem rursus / genus dicitur et reliqua**(6.21) usque **Tripliciter igitur**.

Ad similitudinem duorum superiorum dicit / tertium genus esse hoc cui supponitur species, de quo inter philosophos sermo est. / Sicut enim illud genus quod ad multitudinem dicitur, uno nomine multitu/dinem claudit, ita etiam hoc genus plurimas species continet; et sicut il/lud genus quod a procreante est principium quoddam est eorum quae procre/antur, ita et hoc genus suis speciebus principium est. } Ideoque ad eorum simi/litudinem dicitur.

{ II.ii.4 pp. 179.18-18-.3 **Tripliciter igitur cum genus dicatur** etc (6.25-7.2). }

Cum duo superi/ora genera substantiam non demonstrent (illud enim quod est multitudinis²⁸ / { II.ii.4 p. 180.9-17 *collectionem tantum facit populi uno nomine quo ab alio populo segregetur, / illud vero quod a procreante procreationis tantum initium ostendit*), tertium / vero genus cui species subponitur speciei substantiam informet, iure hoc / a philosophis ad disputationem sumitur, *inter quos maxima quaestio / est quid*²⁹ *unumquodque sit. Tunc enim unumquodque scitur, cum quid sit agnoscitur. }* /

{ II.ii.4 pp. 180.19-181.2 **Qui etiam / omissis ceteris hoc describentes**³⁰ **assignaverunt.** Bene ait **describen|E6r|tes**, non definientes, quia definitio fit ex genere; quod aliud genus habere non pot/est³¹, quia si su`b` alio genere poneretur, non genus sed species esset. }

{ II.ii.4 pp. 181.13-182.12 *Est ergo descriptio / generis haec: Genus est quod de pluribus et differentibus specie in eo quod quid*³² *sit prae/dicatur. Tria*

26 multitudinis] multitudin(um) E

27 mutitudinis] multitudin(um) E

28 multitudinis] multitudin(um) E

29 quid] q(ui)d' E

30 describentes] scribentes E

31 potest] p(os)/e(st) E

32 quid] q(ui)d' E

haec³³ requiruntur in genere, scilicet ut de pluribus praedicetur, ut / de specie differentibus, ut in eo quod quid³⁴ sit. Quod qualiter fiat, dicendum / sub exemplo. Genus est ‘animal’, quod de pluribus praedicatur, scilicet homine, / equo, bove; homo vero, equus. et bos tota forma suae substantiae a se / discrepant; cum ergo haec animalia nuncupentur, praedicatur ‘animal’ / de pluribus specie differentibus. Sed quomodo fit haec praedicatio? In eo / quod quid³⁵ sit. Nam si interrogas quantus vel qualis sit homo, stulta responsi/o est, si ‘animal’ respondetur, quia haec ad quantitatem et qualitatem / pertinent; interroganti autem quid³⁶ sit homo, quid equus, quid bos’, ‘animal’ respon/debitur, quia nomen animalis ad interrogationem quid sit de homine, equo, / et bove, et ceteris praedicatur. Sicque ‘animal’ praedicatur de pluribus specie differentibus in eo quod quid sit. }

Eorum enim quae praedicantur etc, usque **Alia vero sunt** (7.2-4).

/

{ II.ii.5 p. 183.15-16 *Omnium rerum quae praedicantur duplicem facit Porphyrius divisionem,* } hoc est / in singularitatem et pluralitatem, ut in quo horum praedicatio generis³⁷ ponenda / sit agnoscatur. { I.i.15 p. 44.17-18 *Omnis enim res aut unius rei nomen est aut plurimarum.* } / Singulariter enim praedicantur quae { I.i.1.16 pp. 49.14-50.1 *sub se nihil habent in quod secari vel distri/bui possint,* ut sunt individua, quae *ad nihil aliud praedicantur nisi / ad se ipsa,* quia *singula atque una sunt.* Pluraliter vero praedicantur quae **commu/niter non unius non unius proprie appellationis sunt** ut *genera, species, differentiae, propria, / accidentia; haec enim communiter ad plurima praedicantur, non ad unitatem / sicut individua.* }

De quibus et sequitur: **Alia vero** et reliqua (7.4-6).

{ II.ii.5 pp. 184.14-185.16 *Genera ergo dicantur de plu/ribus speciebus suis, species vero de pluribus individuis suis. ‘Homo’ enim, quod est anima/lis species, plurimas sub se homines habet, et ‘equus’ plurimos equos indivi/duos de quibus praedicatur. Differentia quoque de pluribus speciebus dici potest, ut ‘ra/tionale’ de deo, de angelo, et homine.*

³³ haec] hec a.c., hic p.c. E

³⁴ quid] q(ui)d’ E

³⁵ quid] q(ui)d’ E

³⁶ quid] q(uo)d E

³⁷ generis] gra(tia)s E

Proprium, quamvis de una specie praedi/catur, de multis tamen³⁸ individuis dicitur, ut ‘risibile’ de Platone, Socrate, / et ceteris individuis. Accidens etiam dicitur de multis, nam album et nigrum potest³⁹ / dici de multis, quae a se disiuncta sunt et genere et specie; sedere quoque de mul/tis dicitur, homo enim sedet et simia et avis sedet, quae a se diversa sunt specie. / Quia vero accidens et communiter et proprie potest esse accidens, ideo determina/vit ea ad pluralitatem referri, quae sunt communiter accidentia, non ea / quae proprie. Nam quae proprie alicui accidunt, individua fiunt et de uno tantum / praedicantur, ut album quod in hac nive quae oculis subiecta est. ‘Album’ enim com/muniter accidens est, ut albus homo, albus equus, alba nix; sed cum de una |E6v| nive quae oculis subiecta est praedicatur, singulariter fit accidens. }

Et / notandum de omnibus his quinque particulis, quia { ^{II.ii.5 pp. 185.18-186.6} *‘si’ per semet ipsa considerentur, / pluraliter praedicantur; si vero in subiecta sibi forma et substantia / speculentur⁴⁰, ex pluralitate ad singularitatem adducuntur; / ut, verbi gratia, ‘animal’ de pluribus praedicatur, sed si hoc animal in / Socrate consideremus, fit individuum, quia Socrates est individuus ac / singularis; ‘homo’ quoque de pluribus praedicatur, sed si humanitatem quae in So/crate individuo est consideremus, fit individua; }* sic et de reliquis. /

Quid⁴¹ autem sint haec quinque particulae, demonstrat, dines: **Est autem ge/nus** et reliqua (7.6-8).

Qualiter autem genus ab aliis quatuor differat, subiungit, <dicens>: / **Ab his ergo quae de uno solo** et reliqua (7.9-16).

{ ^{II.ii.6 p. 188.5-8} *Cum divisisset superius omnia quae / praedicantur, aut in ea quae de singulis aut in ea quae de pluribus praedicantur, / ea quidem quae de pluribus, aut genera dixit esse aut species ac cetera, }* { ^{II.ii.6 pp. 189.17-190.13} *nunc qualiter / genus a ceteris omnibus quae quolibet modo praedicantur differat, ostendat. Nam / quia de pluribus praedicatur, differt ab his quae de uno tantum praedi/cantur; quae differentia communis⁴² est ei cum ceteris quatuor particulis, / quia et ipsa⁴³ de pluribus praedicantur.*

38 tamen] t(antu)m E

39 potest] p(os)e(st) E

40 speculentur] specuænt(ur) E

41 Quid] Q(ui)d’ E

42 communis] co(m)mun() E

43 ipsa] ipse E

*Horum autem singulorum differentias / a genere demonstrat, hoc modo. Ab his⁴⁴ autem quae de pluribus / subaudis ‘praedicantur’ differt genus ab speciebus quidem, quoniam⁴⁵ species, etsi de / pluribus praedicantur, non tamen⁴⁶ de differentibus specie sed numero. } { II.ii.6 p. 190.19-21 **Homo / enim de Socrate et Platone praedicatur qui a se disiuncta sunt non specie ut homo, / equus, bos, sed numero } { II.ii.6 p. 191.9-14 id est in numerando, quia cum dicimus ‘hic Socrates est’ ‘hic Pla/to’, duas fecimus unitates quae tantum non eadem est in Socrate quae in Platone; } / altera enim persona Socratis, altera Platonis.***

{ II.ii.6 p. 193.3-16 **A proprio vero differt genus** etc (7.17-21). /

Proprium semper ad unam speciem refertur. Unde et de ea specie cuius est proprium praedicatur, / et de individuis quae sub illa sunt specie, ut risibile de homine dicitur et de / Socrate et Platone. Differt ergo genus a proprio eo quod genus non de una tantum / specie sed de pluribus praedicatur, proprium autem de una tantum et de his quae sub illa sunt / individuis praedicatur. }

A differentia vero et ab his quae communiter sunt accidentibus differt genus / et reliqua(7.21-8.8).

Una est distantia differentiae et accidentis a genere. { II.ii.6 pp. 193.21-194.19 Nam in eo / quod de pluribus et specie differentibus praedicantur, generi coniunguntur; sed in hoc / separantur ab eo, quia non in eo quod quid⁴⁷ sit sed in eo quod quale sit praedicantur. / Si enim interrogaveris ‘qualis est homo?’, respondetur ‘rationalis⁴⁸’, quod est differentia; si vero ‘qualis est corvus?’, respondetur ‘niger’, quod est accidens; / at si interrogas ‘quid⁴⁹ est homo?’, respondetur ‘animal’, quod est genus.

Quaestio / vero est in hoc quod dicit magis praedicari in eo quod quale sit quam in eo <quod> quid sit / praedicari. Sed hoc modo solvitur: Quia videtur quidem differentia substantiam |E7r| significare, et ideo in eo quod

44 his + [que de uno] E

45 quoniam] q(uia) E

46 tamen] t(antu)m E

47 quid] q(ui)d’ E

48 rationalis] rationale E

49 quid] q(uo)d E

quid sit praedicari; sed magis hoc verius est, quia quam/vis substantiam⁵⁰ monstret, tamen⁵¹ in eo quod quale sit praedicatur. } /

{ II.ii.7 pp. 194.20-195.12 **Quare de pluribus praedicari** etc, usque **Nihil igitur** (8.9-15).

Quia tria sunt / quae generis significationem informant, id est de pluribus praedicari, de / specie differentibus, et in eo quod⁵² quid⁵³ sit, breviter recapitulat qualiter / hae singulae tres partes genus a ceteris quatuor secernant. Nam / ab his quae de uno tantum praedicantur, differt genus, quia de pluribus / praedicatur; } { II.ii.7 p. 196.2-8 ea vero differentia qua de specie differentibus praedicatur, dif/fert a specie et proprio, quia species de nulla specie, proprium vero de una / tantum specie praedicantur; a differentia vero et accidenti differt genus, / quia in eo quod quid sit praedicatur, illa vero in eo quod quale sit. }

{ II.ii.8 p. 196.16-18 **Nihil igitur su/perfluum** et reliqua (8.15-16).

Omnis descriptio vel definitio debet aequalis / esse ei rei quae describitur vel definitur. } { I.i.20 pp. 59.21-60.1 Nam si maior est definiti/o quam definitum, non erit integra et propria definitio, quia non solum illam / rem quam definit, sed etiam alias res amplectitur; } { I.i.20 p. 60.17-19 si vero minor / fuerit definitio quam definitum, curtam et diminutam faciet quodam modo / rationem. }

{ II.ii.8 p. 197.1-4 *Maiora autem de minoribu praedicantur, ut animal de ho/mine. Minora vero de maioribus minime. Nemo enim vere dicere / potest ‘omne animal homo est’.* } { I.i.20 p. 60.2-25 *Maiorum igitur praedicamentorum maior erit de/finiatio, minorum vero minor; animal ergo, quod maius est, ita definitur: / animal est substantia animata sensibilis, homo vero ab ani/mali minus est, ita definitur: homo est animal rationale morta/le risus et disciplinae perceptibile. Quia maius est animal quam / homo, maior erit etiam definitio animalis quam hominis, quia plus / est dicere ‘substantia animata sensibilis’ quam ‘animal / rationale mortale’.* *Nam substantia animata sensibilis / sicut et ipsum animal, non solum hominem sed etiam equum et⁵⁴ bo/vem vel alias huiusmodi species*

⁵⁰ substantiam] submostancia(m)(!) E

⁵¹ tamen] t(antu)m E

⁵² quod] q(uo)d’ p.c. et q(ui)d’ a.c. E

⁵³ quid] q(ui)d’ E

⁵⁴ (et)] (ve)l a.c. E

complectitur. Si quis ergo ad hominem / maiorem definitionem, quae est animalis, aptavit, ut definiens / hominem dicat 'homo est substantia animata sensibilis', non / est plena⁵⁵ definitionis ratio, cum equus atque bos substantia ani/mata sensibilis esse possint. Si quis vero maiori rei miorem / definitionem aptaverit, ut, verbi gratia si quis animal definire / volens dicat 'animal est res rationalis risus et disciplinae / perceptibilis', non erit integra definitio, quia sunt quaedam anima/lia quae hoc non sunt, ut equus vel bos quae neque rationabilia / neque risus <neque disciplinae> perceptibilia sunt. Restat ergo ea sola bene defi|E7v|niri quaecumque aequalibus definitionibus constituuntur. }

Aequalis autem / definitio est quae converti non potest. { I.i.20 pp. 60.27-61.21 }
Nam si maius praedicamentum / de minore aliquo praedicatur, converti non potest, ut minor de ma/iore praedicetur, quia semper maiora de minoribus, minora vero nunquam / de maioribus praedicantur. Si quis enim dicat 'omnis homo animal / est', convertere non potest, ut dicat 'omne animal homo est', quia equus et bos / animalia quoque sunt. Quae autem paria sunt, invicem convertuntur, / ut omnis homo risibile et omne risibile homo. Quaecumque ergo / definitio converti potest, vera et aequalis est; quae vero con/verti non potest, ut maior aut minor est; ac idcirco / inaequalis. Nam si dicas 'homo est substantia animata / sensibilis', verum est; quod si convertas et dicas 'substantia / animata sensibilis est homo', non omnino verum est, quia potest esse / substantia animata sensibilis et homo non esse. Item si dicas / 'res rationalis mortalis risus et disciplinae capax animal / est', verum est; si autem convertas et dicas 'animal est res ra/tionalis mortalis risus et disciplinae capax', non omnino / verum est, quia animal potest esse et rationale et risus capax / non esse.

{ I.i.20 pp. 61.21-62.1 } *Quotiens ergo maior est definitio quam res quae defini/tur, ut veram facias definitionem, prius rem dic et postmodum / subiunge definitionem. Verbi gratia: homo est res minor, / definitio vero maior 'substantia animata sensibilis'; ut / ergo recte definias, prius dic 'homo est' et post subiunge 'sub/stantia animata sensibilis'. }* { I.i.20 p. 62.8-23 }
Si vero minor fuerit defi/nitio quam res quae definitur, si veram vis facere defini/tionem, prius dic minorem definitionem et post subinfer / rem maiorem. Minor autem definitio est 'res rationalis mor/talis risus et disciplinae capax', res vero maior 'animal est'. / Si ergo recte vis definire, prius dic 'res rationalis mortalis / risus et disciplinae capax' et postea

⁵⁵ plena] plæna E

‘animal est’. *Nam si prius / dixeris ‘animal est’ et postea intuleris ‘res rationalis mortalis / risus capax’, falsa definitio est.* }

{ I.i.20 p. 63.13-15 *Ut ergo definitiones semper verae / sint, neque plus neque minus in eis oportet aptari, sed aequaliter convenienterque disponi,* }
{ II.ii.8 p. 197.6-12 *ut in ea ipsa generis descriptione. Dictum est enim esse / genus [esse] quod de pluribus specie differentibus in eo quod quid sit praedicatur. Quae / descriptio cum genere converti potest, ut dicamus ‘quod de pluribus specie / differentibus in eo quod quid sit praedicatur genus est’. [E8r] Quodsi converti potest, ut ait, nec plus nec minus generis / continet facta descriptio.* }

De specie /

{ II.iii.1 p. 198.8-10 *Post generis disputationem de specie tractat.*
De qua dubitari potest } quare / post genus ponatur, cum { II.iii.1 p. 198.17-19 *in prooemio hunc ordinem posuerit quem natura/lis ordo suggessit, dicens utile esse nosse quid genus sit et quid differentia.* } Ratio quoque hoc habere videtur ut, { II.iii.1 p. 198.10-17 *si ideo genus ceteris prae/ponitur quia naturae suae magnitudine cetera continet, ita quoque / differentiae⁵⁶ in ordine tractatus speciei praeponenda est eo quod differentia speciem contineat et etiam informat, prius autem esse debet / id quod informat quam id quod informatur, atque ideo species a differentia posterior est.* } { II.iii.1 pp. 198.20-199.11 *Huic quaestioni respondendum, quia genus et species / relativa sunt, quia sicut non potest esse pater nisi sit filius nec filius nisi praecedat / pater, alteriusque nomen pendet ex altero, ita species nisi generis non est rursusque / genus esse non potest nisi referatur ad speciem. Quorum ergo relatio alterutrum / constituit, eorum continens factus est iure tractatus.* }
{ II.iii.2 p. 199.12 *Ait ergo hoc modo / de specie incipiens:* } **Species autem dicitur quidem et de uniuscuiusque forma secundum quam dictum / est primum quidem species digna imperio (8.17-19).**

Dicitur autem species et reliqua, usque Triangulum vero figurae speciem (8.19-22).

{ II.iii.2 p. 199.20-22 *Cum / plures sint speciei significaitones, quas brevitatis causa prae/terit duas tantum ponit, ut ostendat non simplicem esse speciei / significationem sed habere significationes aequivocas sicut et genus.* } /

⁵⁶ differentiae] differentia E

{ II.iii.2 p.200.2-10 *Dicens vero primum speciem vocari uniuscuiusque figuram quae per accidens / fit, caute dixit **uniuscuiusque**, quia quae cuique individuo forma est, / non ex substantia sed ex accidenti venit. Substantialis quippe / formae species ipsa humanitas est, non quasi subposita animali / sed tanquam ipsa qualitas substantiam monstrans.* }

{ II.iii.2 p. 201.2-5 *Triplicem enim / speciei significationem nos esse dicimus: unam substantiae qualitatem, / aliam cuiuslibet individui propriam formam, tertiam de qua nunc loquitur quae / sub genere ponitur.* } { II.iii.2 p. 201.5-8

Quarum una, id est substantiae qualitatem, propter *alti/orem* sui intellectum praetermittens, ceteras posuit. Et una harum / species secundum accidens est ut, { II.iii.2 pp. 200.18-201.2 *si uniuscuiusque proprietatem consideres, / id est quam virilis vultus quam firmus incessus ceteraque quibus individua / formantur, dicas quemlibet aptum imperio propter dignitatem formae. / Huic aliam adiungit speciei significationem quam subponimus / generi.* }

{ II.iii.2 p. 201.8- *Cuius exempla subiecit. Hominem quidem animalis speciem, / album autem coloris, triangulum vero figurae.* }

{ II.iii.2 p. 201.13-22 *Quodsi etiam genus / assignantes speciei meminimus dicentes quod de pluribus et differentibus specie in eo quod quid sit praedicatur et speciem / dicimus id quod sub genere est* (8.22-9.1).

Sicut superius in definitione generis speciei **|E8v|** nomen iniecit, dicens id esse genus quod de pluribus specie differentibus / in eo quod quid sit praedicaretur, ita nunc in [de] definitione speciei / generis utitur nuncupatione, dicens speciem esse quae sub genere / ponitur.

{ II.iii.2 pp. 202.1-203.4 *Sed inde quaestio oritur. Omnis namque definitio debet / fieri ex notioribus quam illa res sit quae definitur. Cum ergo per speciei / nomen definirer genus, abusus est vocabulo speciei velut / notiore quam generis; cum vero speciem definit, utitur generis nomine / quasi notiore. Quod facere non debuit, quia si generis vocabulum / notius est quam speciei, in definitione generis speciei vocabulo uti / non debuit; neque in definitione generis speciei nomine uti, si / facilius intelligitur nomen speciei quam generis.*

Sed huic quaestioni / occurrit, cum subdit: **Nosse autem oportet quoniam et genus / alicuius est genus et species alicuius est species, idcirco necesse est et⁵⁷ in utrorumque rationibus utrisque uti** (9.1-3). /

Si omnia quae / ad aliquid praedicantur, substantiam sumunt ex his de quibus / praedicantur; definitio autem sive descriptio uniuscuiusque /

⁵⁷ (et)] s a.c. E

substantiae proprietatem debet ostendere; iure ex alteroutro / fit descriptio in his quae ad invicem referuntur. Ergo quoniam genus / speciei genus est et substantiam suam vocabulumque a specie sumit, / species autem eodem modo id quod est sumit ex genere, recte in utriusque defini/tione vocabulum utriusque alternatim fuit assumendum. }

{ II.iii.2 p. 203.4-16 *Quia vero diversae / sunt specierum qualitates (sunt namque species quae et genera esse possunt, sunt quoque⁵⁸ in sola / speciei proprietate permanent), ideoque multiplicem speciei definitio/nem dat, dicens: **Assignant ergo et sic speciem: species est quod ponitur / sub genere et de qua genus in eo quod quid sit praedicatur**, usque ad **Sed haec quidem assignatio specialissimae est et / quae solum species est** (9.3-9).*

*Tres definitiones speciei dedit. } { II.iii.2 p. 204.1-4 **Primum quidem in quo dictum est / id esse speciem quod sub genere ponitur; alteram in qua dictum id esse speciem / de qua genus in eo quod quid sit praedicatur;** } tertiam quae { II.iii.2 p. 205.4-5 *de pluribus numero / differentibus in eo quod quid sit praedicatur. } { II.iii.2 p. 204.1-20 **Duae⁵⁹ quidem priores omni / speciei conveniunt. Nam illa quae dicit id esse speciem quod sub genere po/nitur, et ea quae dicit id esse speciem de qua genus in eo quod quid sit praedicatur, / eandem significat speciei formam. Idem est enim et poni sub genere / et de eo praedicari genus. Quodsi omnis species sub genere ponitur, est / manifestum omnem speciem hoc ambitu descriptionis / includi. Tertia vero definitio de ea tantum specie loquitur, quae / nunquam genus sed solummodo species est. Quae hoc modo a ceteris distinguitur / quod illae, quia et genus esse possunt de differentibus specie praedicantur, / haec vero species praedicatur quidem de subiectis sed non de specie differentibus; [E16r] ideoque solum erit superioris generis species, subiectorum vero non erit genus. } / { II.iii.2 p. 205.2-7 **Haec igitur species, quae magis species ac specialissima dicitur, definitur hoc modo: / species est quae de pluribus numero differentibus in eo quod quid sit praedicatur, / ut homo. Praedicatur enim de Platone, de Cicerone, et ceteris qui / a se non specie sed numero discrepant. }******

{ II.iii.3 pp. 205.8-206.18 *Ex tribus igitur definitionibus duae / quidem et specialissimis et non specialissimis aptae sunt, haec vero / tertia sola*

⁵⁸ quoque] q(uem) E

⁵⁹ Duae] [n]due E

*ultimam speciem claudit. Quod ut apertius fiat aliquid, / altius inde agit et exemplificat: **Planum autem erit quod / dicitur hoc modo**(9.10) usque **Et omne quod ante individua proximum est, erit species solum, non autem genus** (9.10-10.7).} /*

{II.iii.3 p. 206-19-2-8.3 Aristoteles decem praedicamenta disposuit. Quae ideo praedicamenta / vocavit, quia de ceteris omnibus praedicantur. Quicquid vero de alio / praedicatur, si non potuerit praedicatio converti, maior est res illa / quae praedicatur ab ea de qua praedicatur. Itaque haec praedicamenta / maxima rerum omnium, quoniam de omnibus praedicantur ostensa / sunt. In unoquoque ergo horum praedicamentorum quaedam generalissima / sunt genera, et est longa series specierum atque a maximo de/cursus ad infima. Et illa quidem quae de ceteris praedicantur ut / genera; et quibus nullum aliud superponitur genus et quae nullis / aliis subponitur ut species, generalissima genera nuncupantur. / Infima vero quae de nullis speciebus dicuntur, specialissimae species / appellantur, eo quod pura inpermixtaque in sua proprietate sint / constituta. Est enim simplex species, quia ita generi supponitur, ut / nullis aliis differentiis praeponatur ut genus. Species enim quae / sic supponitur alii generi ut alii praeponatur, non est simplex / species, sed habet quandam generis admixtionem; illa vero species quae / ita supponitur generi ut minime aliis speciebus praeponatur, illa / solum species et simplex est species, et idcirco maxima et⁶⁰ specialis/sima species est. Inter genera autem quae sunt generalissima et species quae / sunt specialissimae, in medio sunt quaedam quae superioribus col/latae sunt species, inferioribus vero genera; atque ideo subalterna genera / et species nuncupantur. Alterum enim sub altero collocatur.} /

{I.i.23 pp. 70.13-71.14 Dat igitur huius rei exemplum, quo quod dicit facilius posse / agnosci. Facit igitur hanc divisionem. Ponit substantiam / magis genus; supponitur substantiae corpus et incorporeum; / corpori animatum corpus et inanimatum; animato⁶¹ / corpori animal sensibile et insensibile, ut sunt ostrea / vel conchilia⁶² et echini `vel` arbores et alia huiusmodi [E16v] quae vivendi animam habent, non etiam sentiendi; sub anima/li animal rationale et irrationale; sub rationali mor/tale et immortale; sub mortali hominem; sub homine / singulos homines, hoc est corpora individua, Ciceronem / et Virgilium. Substantia ergo, quae prior est loco, magis generis / accipitur, genus enim solum, non etiam species est, nullum enim /

⁶⁰ (et)] i a.c. E

⁶¹ animato] Animatu(m) a.c. E

⁶² conchilia] congilia E

supra se genus habet. *Homo vero solum species est, quia nullas alias / sub se species habet; singuli enim homines non specie sed numero / differunt. Corpus vero, quod sub genere, id est substantia, positum est, ad / substantiam quidem species et <ad> animatum corpus genus accipitur; / animatum autem corpus ad corpus species est, ad animal genus; / animal autem ad animatum corpus species, ad rationale / animal genus est; rationale item animal mortalis genus / est, species animalis; mortale autem genus est hominis, species rati/onalis animalis; homo autem, quod super individua est, nihil / de generis natura sortitur, sed tantum sola species est.* }

Notandum autem / {^{I.i.23 p. 71.15-22} sicubi in aliis rebus haec divisio ponitur, ut quicquid illud fue/rit cuius genus inveniri non potest, id magis genus dicatur; et quicquid cuius / nulla species fuerit, id est ut supra individua collocetur, id magis / species dicatur. Consequens enim est ut, si id genus est quod super res specie diferentes ponitur, magis autem species; non super res specie diferentes / ponitur, nunquam haec species genus digne possit dici. }

{^{I.i.24 p. 72.8-15} Cum autem duae / sint foramae omnium rerum, videlicet ut aut genera praeponantur / aut species supponantur, summitates, id est generalissimum genus et / specialissima species, singulas tantum continent habitudines: / illud ut tantum genus nunquam species, istud ut sola species nunquam genus di/catur. Subalterna vero, quae media⁶³ sunt, utraque habent formas, } quia et / genus ad inferiora et species dicuntur ad superiora.

{^{I.i.24 p. 72.17-25} Nec nos trubet quod / species specialissima, quae est homo, habet sub se aliquid, id est singulos / homines. Quamvis enim individuis supersit, nunquam tamen formam / specialitatis immutat. Cum enim individua contineat, quae sub / una specie sunt et nulla proprietate substantiae discrepant, species⁶⁴ / vocatur <eorum> quae continet.

Animalis quidem species quia continetur, hominum / vero singulorum species quia continet eos⁶⁵ qui nulla specie discrepant. }

{^{II.iii.4 pp. 210.18-211.14} Est / ergo communis regula omnium eas esse specialissimas species quae supra / sola individua collocantur, ut homo, equus, corvus; sed non⁶⁶ / avis, avium enim multae sunt species. Sed haec tantum species dicuntur |E17r| quorum subiecta ita sunt sibi consimilia ut substantia, non differant. / In omni autem hac dispositione priora genera

⁶³ media] mædia E

⁶⁴ species] sp(eci)e E

⁶⁵ eos] eas E

⁶⁶ n(on)] (et) a.c. E

cum inferioribus iunguntur, / ut posteriores efficiant species. Nam, ut sit corpus, substantia / cum corporalitate coniungitur, et est substantia corporea. Item / corpus, ut sit animatum, corporeum atque substantia animato / copulatur, et est animatum, substantia corporea habens animam. / Item, ut sit sensibile, eidem tria illa superiora iunguntur, nam quod / est sensibile tantum est quantum substantia corporea animata / retinens sensum, quod totum animal est; item superiora omnia rationi / coniuncta, efficiunt rationale. Postremoque hominem superiora / omnia nihilominus terminant; est enim homo substantia corporea / animata sensibilis rationalis mortalis. Nos vero definitionem / hominis reddimus animal rationale mortale, in animali / scilicet includentes et substantiam et corporeum et animatum atque / sensibile. Et in ceteris quidem speciebus atque generibus ad hunc modum vel genera / dividuntur vel species describuntur. }

{ II.iii.5 pp. 211.15-212.18 **Quemadmodum igitur substan/tia** et reliqua, usque **Sed etiam individuorum** (10.8-11.6). }

{ II.iii.5 pp. 213.1-216.5 **Quemadmodum, inquit, genus, quoniam genus non /** *habet supra se, genus generalissimum dicitur ut substantia, ita species quia / sub se non habet speciem sed individua, specialissima species dicitur ut homo. / Sed quid est species non habere? His praeesse quae neque in dissimilia dividi / possunt ut genera, neque in similia ut species. Quae vero inter genera generalissima / et species specialissimas sunt constituta, species et genus nuncupantur, quia / et ipsa aliis supponuntur et eis alia subiciuntur. Cumque sint duae / habitudines sibi oppositae, una ad inferiora, alia ad superiora, / generalissima quidem genera unam tantum retinent habitudinem, id est eam quae / ad inferiora; specialissima vero species similiter unam, id est eam quae ad superiora / comparatur; quae vero subalterna genera sunt, utraque habitudine funguntur, / quia et genera sunt et species, genera quidem ad inferiora, species ad superiora. Specialissimae vero species, licet individuis praeponantur, praepositi tamen ha/bitudinem non habent, quia illa quae ei supponuntur, talia sunt ut / secundum substantiam unum sint et nihil differant, secundum accidens / saltem distare videantur, ut paene dici possit nulli quodammodo / speciem praepositam esse si substantiam aspicias, si accidentia / plures fiunt species, non substantiae diversitate sed accidentium / multitudine. Genus quidem plurimas sub se species habet; de / differentibus enim specie praedicatur, differentia vero pluralitatem / habet. Species autem etiam <uni> individuo*

praeesse potest, ut species phoenicis [E17v] et species solis; unus⁶⁷ est enim phoenix et unus sol. Nullam ergo multitu/dinem species per se continet, cum⁶⁸ etiamsi unum sit tantum individuum, / species tamen dicitur. Quibusdam enim suis quasi similibus partibus praeest, quem/admodum si aeris virgulam in partes suas divides, secundum id quod aes / dicitur idem et partes et totum sunt. Quapropter species quamvis individuus / sit praeposita, unam tamen⁶⁹ habet habitudinem, id est ut tantum species. / Est enim superiorum species tanquam subiecta inferiorum, ideo quia eorum / substantiam demonstrat. Species enim substantia dicitur, sed non / ita est substantia indivi`du`orum quemadmodum speciei genus. Illud enim / pars substantiae est, ut animalis homo, reliquae enim par/tes sunt rationale et mortale. Homo vero Socratis atque Pla/tonis tota substantia est. Nam ut homines definias, / addis animali rationale mortale; ut autem Socrates / aut Cicero, fiat nullam differentiam substantialem ad/dis ad hominem. Specialissima ergo species hanc unam pos/sidet habitudinem quod a superioribus continetur, inferiora / vero substantialiter continet. }

{ II.iii.6 p. 216.6-18 **Determinant enim generalissimum / quod, cum genus sit, non est species, usque Agamemnon Atrides etc (11.7-18). /** }
 { II.iii.6 pp. 216.20-217.17 *Postquam naturam et diversitatem generum et specierum mon/stravit, ordinem definitionis vel descriptionis eorum / commemorat. Et generis quidem generalissimi duplex videtur / descriptio, cum dicit genus esse non speciem, et rursus supra quod non / est aliud superveniens genus; specialissimae vero speciei triplex / videtur descriptio, scilicet quod cum sit species, non est genus; et cum⁷⁰ / sit species, nunquam dividatur in species; et quod de pluribus / numero differentibus in eo quod quid sit praedicatur; } { II.iii.6 pp. 219.13-220,1 *subalter/norum vero simplex est descriptio, videlicet quod et genera et / species sunt. }**

Et prima quidem descriptio generis generalissimi primae / descriptioni specialissimae speciei opposita est. Est enim / generis sic quod cum genus sit non est species, speciei autem quod cum species / sit non est genus. Et quoniam { II.iii.6 pp. 217.7-218.3 *praepositio opponitur suppositioni; / genus autem praeponitur, species vero supponitur; si ideo erit primum / genus, quia ita*

⁶⁷ unus] Vna E

⁶⁸ cum] tu(m) E

⁶⁹ tamen] t(a)ntu(m) E

⁷⁰ cum] q(uem) E

praeponitur ut minime supponatur, idcirco / erit ultima species, quia ita supponitur ut minime / praeponatur.